extremum vero eo, quem (inde) contraxerat, morbo correptum, et ad mortem usque in nosocomio (44) ligatum fuisse. Ob hanc causam vocatus est Beladzorius. Fuit autem poeta. Magnum librorum numerum scripsit, pluresque etiam e Persico in Arabicum sermonem transtulit. Mortuus est sub Khalifatu Al Môtamedi, quae res tamen accuratius expendi meretur. Nam nonnulli quidem sunt, qui sic tradant: neque tamen multum a vero abesse videtur, eum ad prima usque Môtadhedi tempora vitam produxisse (45). Ait Ibn Asaker Abou Ahmedem ibn Adi ab eo traditionem accepisse. Asse-
rit

ejus frangit. Sunt qui illam manducent, nec inde quidquam mali patiantur, praesertim si id fiat cum nuce et saccharo. HABISCH IBN AL HASAN. Belador est venenum calidum praesentissimum, et cum sumitur purum varios morbos creat et dolores. Nam sive melancholiae et furori (?), aut leprae et elephantiasi, aut tumori, aut intertrigini et laesioni intestinorum causam praebet. Saepe etiam derepente necat nulla mora interposita. Nihilominus medici nonnulli illud medicamentis immiscent, et senibus atque aetate confectis potandum praebent. Qui vero artem medicam calent, hi illud sumi volunt, quam fieri potest, frigidissimum. Duntaxat in confectione praebetur; sicuti nux et lotus, et conducit (senibus) uti etiam illis, quibus pituita molesta est, et paralysis aut convulsio canina timetur. Qui vero calidum temperamentum habent, his illius remedium potum non suadeo; imprimis si juvenes sint: neque enim eorum quemquam vidi, qui hoc biberet, et effugeret calamitatem, quam, ex eo potu ipsi oboriri solitam, paullo ante descripsi. Hoc vero maxime pertinet ad vires Beladoris emendandas, ut, antequam sumatur, cum pinguedine bubula pura bene coquatur. Quod si quis succo ipsius uti velit, ejusque noxam effugere, eximat caput fructus sive Beladoris petiolum; deinde calefaciat forcipes ferreos, donec valde rubeant; quibus fructum comprimat, dum effluat succus illius: tumumat coctae bovis pinguedini permixtum. PYTHAGORAS (?) Si Belador desit, pro eo quintuplex portio nuclei nucis avellanae (ergo 2½ drachm.) substitui potest, cum quarta parte ponderis (½ drachm.), ex oleo Balsami, et sexta (⅓ drachm.) ex naphtha alba.

(44) Nosocomium hic vocatur بیمارستان, quod vocabulum Lexicis Persicis et Arabicis addendum est. Synonymum مارستان utriusque linguae vocabularia habent. Utrumque ex Persico fonte fluxit. Prius, ex بیمار aegrotum et ستان locum denotante compositum, occurrit in *Euang. Infant.* p. 24 bis. Posterius, ex مار aeger et eodem ستان ortum, habet *Abulf. A. M. T. III. p. 62. IV. p. 30.*

(45) Aboul Mahazen in suo كتاب الكواكب الباهرة mortem Beladzorii refert ad A. 279 (Chr. 892--3), quo ipso anno obiit Khalifa Al Môtamedus. Cf. *Abulf. A. M. T. II. p. 270 sq. Abulfar. H. D. p. 272 A. Chron. Syr. p. 174 S. Elmac. p. 175. Eutyech. T. II. p. 475.*

rit Ibn Adim in Chronico Halebi (46), eum fuisse scribam doctum, poetam eximium, traditionem historiarum et rerum memorabilium propagasse, librosque optimos scripsisse, in his Genealogias Nobilium (47), eumque imprimis utilem scriptorem ejusque libros bonae frugis esse. Inviserat noster Halebum, Manbedjum, Antiochiam, finesque Syriae Asiae minori conterminos. Traditionis auctoritatem retulit ad Abou Alium Tanouchitam, qui eos allegaverat, quorum testimonia Beladzorius commemoravit. (Aliquando) vestes nondum scissas, neque laceratas, abjecerat; quod cum nonnulli (tantam prodigentiam mirati) ipsi objicerent, respondit: Quodam die cum poetis ad Al Mostainum veni, qui nobis dixit: Quis vestrum in me cecinit, quod cum hoc Al Bohtorii (48) in Al Motawacelum patrum meum effato comparari queat?

Etsi desiderio affectus eo incumbit, quod capacitatem superat, ad te properare gessit suggestus (49).

Quod

(46) Designatur h. l. Abou Hafs Omar Kemaloddin Halebensis, Auctor Chronici Majoris *بغية الطلب في تاريخ حلب*, *Desiderium inquirendi in historiam Halebi*, et Minoris ex hoc excerpti, *زبدة الحلب من تاريخ حلب*, *Cremor lactis ex historia Halebi*. Ex posteriore, in secundo Historiae Belli Sacri volumine, profecit Wilkenius, ejusdemque nuperrime Excerpta annotatione egregia illustrata edidit G. W. Freytag, qui in praefatione p. 33--44. de auctore ejusque gente disputavit. Quod hic de Beladzorio ex Kemaloddino profertur, id ex majore Chronico desumptum est, in quo vitam celebrium virorum, qui Halebi aut nati erant, aut degerant, aut imperium exercuerant, vitas decem voluminibus erat complexus. Cf. Freytag.

(47) Cf. Herb. v. *Ansab*, ubi imperfectum opus 20 voluminibus contineri dicit.

(48) Totum viri nomen sic sonat: Abou Ibadeh vel Aboul Hasan al Walid ibn Obeid Al Bohtori Tayensis. Ejus vita lectu dignissima reperitur apud Ibn Khalic. No. 793. In Cod. Leyd. Maurit. T. III. p. 49--56. In Leyd. altero p. 215--225. In Palm. T. III. p. 165--168. Eandemque magnam partem in sua ad Kemaloddinum annotatione excerpsit Freytagius n. 134. Paucis post Beladzorium annis obiit, Ao. 283, 284 vel 285. (Chr. 896--9). Cf. de eo Abulf. T. II. p. 278. ibique Reiskium p. 727. n. 245. item Herb. v. *Bakhteri* et *Bokhteri*. Posterior scriptio melior est. Neque enim descendit cognomen a *بختر* Pers. *Oriens*; sed ab uno ex proavis poetae, (ut ipse agnovit Herb.) *بختر*, adeoque pronuntiandum *Bohtori*. In hujus autem viri vita eadem quoque, quae hic, narratur historiola, sed brevius, iidemque leguntur versiculi.

(49) Desumptus est versus, notante Ibn Khalicano, ex longissimo Bohtorii carmine, in laudem

Al

Quod qui non fecit, is profecto me non ex animo laudavit. Tum respondimus, neminem nostrum similia umquam in eum cecinisse; dein discessimus. Cum aliquot dies praeteriissent, ad ipsum redii et dixi: O Imperator fidelium, jam in te cecini Bohtorianis illis, quibus patruum tuum laudavit, meliora. Tum ille: Hoc si verum est, inquit, donum majus et nobilius in te conferam. Ergo age. Tum dixi:

Si utique pallium prophetae, cum illud induis, opinari posset, putaret te dominum suum esse,

Et diceret: dum tibi offertur, eoque vestiris, Euge has cervices ipsius humerosque (50)!

Ibi ille: Rem bene gessisti, inquit; domum tuam discede, nuntiumque meum expecta. Quod feci: attulit autem ad me nuntius chartulam, in qua (Khalifa) scripserat: Sep-
tem

Al Motawacceli Khalifae effuso, cum ad preces die festo الفطر publice obeundas, progredieretur; cujus poematis et primum stichum et alios sedecim profert eo loco Biographus. Hujus autem versus sententia haec est: Suggestum, quasi sensu praeditum, expectare vix posse, donec ad preces populo praeundas eo adscendat Khalifa; sed, ut tanto honore citius frueretur, si posset, obviam iturum ei, cujus pedes (ut verbis utar poetae apud Sacyum Chrest. Arabe T. I. p. 23.) creati non essent ^{ألا لأعواد منبر}. Caeterum hic versiculus et duo qui paullo post sequuntur, pertinent ad genus carminis, quod الطويل vocatur. Cf. Cléricus *Prosod. Arab.* c. VI. Jones *Comm. Poës. Asiat.* p. 30. Ed. Goett. In nonnullis tamen a metri legibus deflectunt, qua de re peritiores judicent. Schema hoc esse videtur secundum lectlonem Codicis Palm.

o ---		o ----		o ---		o - o -		--		o - o (?)		o - o - (?)		--- (?)
o - o		o ---		o --- (?)		o - o		o - o		o - o		o - o		o - o
						o - o - (?)		o - o - (?)						

In sexto pede primi versus, nec non in sede tertia et septima versus tertii, illud teschdid euphonicum adoptare ausi sumus, de quo agit Sacy G. A. T. I. §. 116.

(50) Significatur hoc loco pallium prophetae, quod A^o. Hedjrae 9. Caabo ibn Zoheir panegyricum suum ipsi recitanti dono dederat, quodque Moawia Khalifa a Caabi liberis quadraginta millibus Drachmarum emit. Deinde, ut principatus insigne, una cum baculo Mohammedis, in insequentium Khalifarum potestate mansit, qui ad Mostâsemum ultimum Abbasidam usque, solemnibus festisque diebus eo indui solebant. Cf. Abulf. V. M. p. 122. ibique Gagn. (A. M. T. I. p. 170). Extremam partem vs. secundi etiam vertere possis: Vere haec sunt ipsius (Mohammedis) cervices et humeri; uti fere accepit Freytagius.

tem millia aureorum ad te misi. Ego vero scio, te post meum interitum injuria affectum et neglectum iri, teque, cum opem petiturus sis, nihil tibi ipsum esse profuturum. Ergo hos aureos studiose serva. Quodsi illa calamitas te invaserit, ex illis tibi eroges, neque cuiquam fias obnoxius; ut aquam faciei tuae (51) tibi reliquam facias. Mihi autem incumbit, ut, quoad vivas, nulla umquam re, siye magna, siye parva, ex rebus mundanis indigeas, quam quidem appetendam esse judicaveris. Hinc, inquit, stipendiis donisque me egregiis ornavit, continenterque suis beneficiis cumulavit. Nec ab eo inde tempore ad hunc usque diem, praeter stipendia ejus et septem (millia aureorum), ulla re nisi Corano indigui. Ex his enim omnibus sumtus necessarios facio, neque molestis hominum sollicitationibus (52) me ipse contero; Khalifam vero tenero animi affectu prosequor. Ex auctoritate Ahmedis ibn Adi ibn Mohammed ibn Halaf refertur, Beladzorium ipsi haec dixisse: Rogavit me Mahmoud al Warrak ut carmen recitarem, cujus mihi gloria perpetua foret omnique vitii labe immunis. Tum vero cecini Ex carminibus ipsius satyricis illud est de Merwano quodam, qui Arabem vidit humi se demittentem, cujus sodalis nesciret, utrum pedendi causa id faceret, an quod deliquium animi pateretur. Traditionem ab eo accepere Tahya ibn Annadim et Ahmed ibn Ammar et Djafar ibn et Yacoub ibn Ndim et Abdalla ibn Abou Sade

(51) ماء وجهك. Aqua sive splendor faciei tuae quid hic significet, obscurum est. Phrasia infra in vs. Thabaritae de liberalitate explicari potest. Haririus Cons. XXXVII. de pudore usurpat. Neutrum huc quadrat, aliaque quaerenda est metaphorica significatio, quam, in Lexicis Arabicis deficientem, nobis suppeditare potest Pers. آب روی, quod Arabico ماء وجه plane synonymum est, et inter alia frequentatur de dignitate, gloria, fama, honore, conditione vivendi. Hoc igitur imprimis nostro loco aptum est, ut sensus sit: Sic fiet, ut, licet nullius clientelae te postea addicas, in illis, quos tibi dedi, aureis, invenias, quod dignitati sustinendae sufficiat. Eadem quoque notio a vs. Thabaritae supra memorato non esse videtur aliena.

(52) بالتعرض. Se objiciendo, exponendo hominibus, illos urgendo. Paulo ante ولم تتعرض لاحد ne cuiquam obnoxius fias. Explicanda res ex more principum Orientalium, qui saepius magnos poetarum greges alunt, a quibus vicissim exigunt, ut vilissimis blanditiis et inficetis saepe laudationibus suam gratiam demereri studeant. His igitur molestiis qui vitae subsidia sibi quaerit, is profecto se ipse conterit. Sed Beladzorio, tantis muneribus aucto, hoc vivendi genere opus non erat.

Sadd Al Warrak et Ibn Khalaf. Ex illis, qui singulari capite ex professo de eo egerunt (53), Yakutus est in libro Moadjdjem ol Odaba (sive Eruditorum Lexico) (54), item Ibn Asacer in Chronico Damasceno (55) et Dzahabaeus (56) in Meidano (sive Hippodromo), aliisque operibus. Fertur autem de illo notitia longior illd quae hic exstat.

§. IV.

(53) ترجمة. Hujus vocabuli ordinaria significatio (*Interpretatus est, explicuit,*) huc pertinere vix potest. Quam vero in versione nostra expressimus, eam a peculiari usu vocis ترجمة derivavimus, quae saepius *articulum, caput, paragraphum* notat, (cf. Vir Celeb. de Sacy, *Memoire Histor. sur le livre intit. Calila et Dimna* p. 24). Sic centies Ibn Khalicanus de singulis vitarum descriptionibus usurpat.

(54) De Yakuto infra suo loco agemus. Nunc annotasse sufficiat, hunc librum معجم البلدان ab Hottingero in *Bibl. Orient.* p. 273. memorari, et Koehlero, in *Notitia vitae scriptorumque Yakuti* in *Repert.* l. l. T. II. p. 43, eundem esse videri cum illius opere, ab Ibn Khalic. commemorato ارشاد الالباء في معرفة الالباء, *Directio prudentium ad cognitionem Eruditorum.* Verum ipse Ibn Khalic. haec opera diserte a se invicem distinguit. Ex hac autem observatione lucem accipit corruptus Herbelotii locus, v. *Thabacat al Odaba.*

(55) Al Hafedh Aboul Kasem Ali Ibn Abou Mohammed Al Hasan ibn Hebat Allah, cognominatus Ibn Asacer, Damascenus, natus est A. 499. (Chr. 1105--6) ineunte, obiit A. 571 (Chr. 1175--6) Damasci. Ejus vita occurrit apud Ibn Khalic. n. 452. Cod. Leyd. M. T. II. p. 152. Cod. Palm. T. I. p. 533. Scripsit Chronicon Damasci 80 voluminibus, aliumque librum de Hierosolymarum laudibus, titulo الجامع المستقضي في فضائل المسجد الاضي, sive *perfectissima et diligentissima collectio laudum templi Alaksa*; de quo cf. P. Lemming in *Prolegom. ad Commentat. Philolog. exhib. Specimen ben Ali Scherifi*, p. xxvi. Caeterum nec alterum hoc opus commemoravit Ibn Khalic., nec tertium de *Corani excellentiis* ab Herbelotio allegatum v. *Assaker*, qui male nostrum vocat Abou Ali ben Moslem. Quod obiter animadvertendum restat, cavendum est ne confundatur hic Scriptor cum alio Ibn Asacer itidem Damasceno, sed medico, qui, ut videtur, ex nostri posteris fuit. Ejus nati A. 629 (Chr. 1231--2), defuncti A. 723 (Chr. 1323), memoria reperitur in MS. 1867 (320) p. 328; de quo Codice, nota 56 breviter agemus. De antiquiore Ibn Asacer praeter auctores laud. cf. Abulf. A. M. T. IV. p. 28, et Herbelotii loca, quae in nota citavit Reiskius. — Tertium quoque Ibn Asacer Damascenum natum A. 550 (Chr. 1155--6), defunctum A. 620 (Chr. 1223--4), memorat Ibn Khal. n. 374.

(56) Schemsoddin Abou Abdolla Mohammed ibn Ahmed ibn Otsman Adzdzahabi Schafeita natus est, teste Aboul Mahaseno A. 673 (Chr. 1273--4), defunctus die tertio Dzul Kaadae A. 748 (Chr. 1347--8). An liber *Al Meidan* inscriptus alibi laudetur nescio. Primarium vero hujus au-

§. III.

MS. 1737 (140) sine titulo, sed incipit a verbis *الجزء الثاني من تاريخ الطبري*, *Secunda pars historiae Thabaritae agens de prophetae adventu*, et MS. 1987 (497) *واخبارهم* *والملوك* *كتاب تاريخ الملوك واخبارهم* (497) *وهوالد الرسل وانبيائهم والكاين كان في زمن كل واحد منهم قاليف* *ادبي جعفر محمد بن يزيد الطبري*, *Pars tertia ex libro Chronici Regum eorumque Historiae, nec non nativitatis Prophetarum et rerum, quas gesserunt, earumque, quae singulorum temporibus acciderunt: auctore Abou Djafaro Mohammede ibn Fezid Thabarita. Quem Codicem, Catalogi ordinem secuti, posteriore loco nominavimus, de eo primo agendum est; cum hic res ante Pseudoprophetae aetatem gestas, alter Historiam Moslemicam contineat. Hic igitur Codex 1987 (497) continet pp. 269 Chartae Orientalis in forma quarta majore. A fine est mutilus, ita ut nulla adsit librarii nota, ex qua de libri aetate aestimatio fieri possit. Scriptura est elegans, at plurimis tamen in locis, ob frequentissimam punctorum diacriticorum omissionem, lectu difficilior: quae res ipsi Alberto Schultensio fraudi fuit, et haud raros lectionis errores peperit in *Historia eversi regni Homeritici*, quam ex hoc MS. p. 113 — 156, plurimis, quae accuratius indagari et explorari merentur, omissis, suae Ioctanidarum Historiae inseruit. Incipit haec Thabaritae pars, sine ulla praefatione, a Septem dormientium fabula*

(ذكر)

ctoris opus est Chronicon, quod *Tarikh al Dzahabi* vel *Tarikh al Islam* vocatur, et 12 volumina complectitur; cujus historiae ad annum usque 744 (Chr. 1343--4) decurrentis compendium exstat MS. B. L. 1808 (428) et 1816 (988) uti recte judicavit Reiskius *Prodidagm.* l. l. p. 237. Ejusdem quoque Chronici appendix, ab ipso, ut videtur, Dzahabaeo profecta, et illustrium virorum vitas, qui A. 700--740 obierunt, complexa, exstat MS. 1867 (320) ubi in fine auctor Ibn Adzdahabi appellatur, et Damascenus ex Temimitarum genere fuisse dicitur. De auctore (cujus alius etiam liber non magni momenti exstat MS. 1869 (325)) cf. Herb. v. *Dzahabi*, *Tarikh al Dhahabi*, *Magem al Dhahabi*, *Marafat al Corra* et *Thabacat al Corra* etc. Vid. quoque Ibn Habib *Historia Mamluchorum* MS. 1807 (425) p. 441 et Abdolwahab ibn Assebeki *in doctorum Schafeiticorum vitis* MS. 1860 (73) T. II. p. 443--451.

(ذكر الخبر عن اصحاب الكهف) . Hinc de Iona propheta, de S. Georgio (جرجيش), prolixè nugatur. Tum usque ad finem libri res imperii Sassanidarum enarrat auctor, quibus fata Arabiae felices et bella a Persis ibi gesta intermiscet. Desinit vero in enumeratione epocharum et supputatione temporis, quod secundum Judaeos, Christianos, Magos, inter Adami lapsum et Mohammedis fugam effluxerit. — Alterum Thabaritae volumen MS. 1737 (140) est formae quartae minoris, et prioris molem longe superat. Continet enim minutae et inelegantis scripturae pp. 961. Incipit a nativitate Mohammedis, desinit in caede Hoseini (die 10 Moharremi A. H. 61. Chr. 680), et extremo loco narrat, quomodo caput Hoseini captivasque mulieres et pueros Obeidollah miserit ad Jezidum, qui Alidas paucis post diebus Medinam deducendos curaverit. Exstat igitur hoc libro rerum, primis sexaginta post fugam annis, a Mohammedanis gestarum copiosissima eadem atque antiquissima narratio, quam utinam ita legeremus, ut ab ipso Thabarita profecta est. Nam illo, de quo agimus, volumine, non ipsius Arabicum opus auctoris, sed versionem ex alia versione Persica factam contineri, et exordium libri, et subscriptio docet. Nempe ab initio, post solitas precum formulas, et benedictiones, quibus Mohammedes ornatur, haec leguntur: **فبتدي بعون الله الملك القبوم القوي في ترجمة جزء (الجزء 1) الثاني من تاريخ الطبري العبد الفقير الحقير خضر بن خضر ابن حاجي حسن الامدي عفي الله عنهم بلطفه الخفي في يوم الخميس ثاني عشر شهر رمضان سنة ١٣٥٠** „ *Incepimus auxilio Dei aeterni, potentis, vertere Chronici Thabaritae partem secundam, [quod fecit] serys egenus, vilis, Khedher ibn Khedher ibn Hadji Hasan Amidensis, (quibus Deus occulta sua gratia ignoscat), feria quinta, 12. die Mensis Ramadhani anni 935 (Chr. 1528—9). Cujus loci sensus expeditior erit, si legatur فبتدي pro اجندي. Clarius vero, qualis rei ratio sit, ex subscriptione perspicitur: تمامة (?) جزء (الجزء 1) الثاني من ترجمة تاريخ الطبري من العجمي الي العربي العبد (للعبد 1) الفقير الحقير الراجي رحمة ربه خضر بن خضر ابن الحاجي حسن ابن الحاجي محمد ابن الحاجي حسن ابن الحاجي اسماعيل ابن الحاجي علي الامدي عفي الله عنهم وذلك في ليلة الثلاثاء ثامن شهر*

شهر ربيع الآخر سنة ١٣٧ — وكان العمر يومئذ خمسين سنة ٦٠

Finis partis secundae versionis Chronici Thabaritae, ex Persico in Arabicum sermonem, servi egeni, vilis, misericordiam Domini sui sperantis, Khedheri ibn Khedher ibn al Hadji Hasan ibn al Hadji Mohammed ibn al Hadji Hasan ibn al Hadji Ismail ibn al Hadji Ali Amidensis, quibus Deus ignoscat. Hoc vero (perfectum est) nocte feriae tertiae, die 8^o. mensis Rabiae posterioris A. 937 (Chr. 1530—1), dum quinquagesimum annum ageret. An hujus Khedheri interpretis, qui a descriptore libri diversus non esse videtur, apud alios mentio fiat, nescio: hoc vero ex gemina, quam laudavimus, nota discimus, illa jam aetate, admodum rara antiqui illius Chronici exempla Arabica fuisse. Si enim ipse Thabarita facile parari potuisset, in hac parte libri Arabice transferenda, Khedherus iste profecto totum fere biennium consumere noluisset. Qua in opera uti potuit Persica versione, quam, teste Herbelotio, A. 352 (Chr. 963—4) confecit Abou Mohammed Ali ibn Mohammed Abdolgani Vezirus Mansouri ibn Nouh Sultani Samanidae. Cum igitur haec tantum versio sit ex alia versione profecta, quantis interpolationibus et omissionibus opus foedari potuerit, omnes intelligunt. Unde causa repetenda est, quod, quae insecuti scriptores ex Thabarita laudarunt, saepe huic versioni non satis apte respondeant. Nec minus facile nunc explicatur, cur haec pars Historiae, quae ratione temporis posterior sit, secunda appelletur, altera quae prior sit, tertia. Nempe alia divisio in ipso Thabarita obtinebat, alia in versionibus. Jam absoluta Codicum descriptione restat ut de ipso auctore videamus, cujus nomen inter nostros quoque eruditos jam pridem celebratum est. Innotuit imprimis ex Herbelotio v. *Thabari* et *Tarikh Thabari* (adde v. *Gjafari*, *Gjarir* et *Pesser*), item ex Abulf. A. M. T. II. p. 344. et Koehlero in *Repertorio* I. I. p. 69—72, qui, licet omnes ex Ibn Khalicani et Abou Zaccariae narratione profecerint, haud pauca tamen intacta reliquerunt. Ibn Khalicani verba haec sunt: (No. 581. Cod. Palm. T. II. p. 53. Leyd. Maur. T. II. p. 225.) أبو جعفر محمد بن جرير بن يزيد بن خالد (57) الطبري وقيل يزيد بن كَثِير بن